DISPUTATIO XXXI.

De electione ad successionem maioratus quando realis, vel personalis censeatur.

- 1.2 Electio sua natura personalis.
- 3 Declarandi facultas ad hæredes non transit.
- 4 Arbitrandi ius non est transmissibile.
- 5 l.cum pater 77. §. hereditatem filii, de leg. 2. expendit.
- 6 Mandatum & dispositio in personam, eam non egreditur.
- Condicio quando repetita credatur, ibid.
- 7 l.si quis testamento 81. de leg. 2. l.si plures 98. de leg. 3. cum aliis expenduntur.
- 8 l.si tibi 17. §. si quis epistola, & §. fin. de pact. expend.
- 9 Nominatim alicui data electio ad alium non pertinet.
- 10 l.boues, §. hoc sermone, de verborum sign. ponderatur.
- 11 Autiores qui electionem personalem tenuerunt, referuntur.
- 12 Electionem ad alium transire iura quæ probant expenduntur.
- 13 l.fin. C.comm. de legatis, expenditur cum aliis.
- 14 Electionem datam primo nominato, videtur concedi nomine successorum.
- 15 Natura perpetuitatis maioratus inducit perpetuam electionem.
- 16 Condicio censetur in sequentes repetita ex coniectura voluntatis.
- 17 Autiores qui electionem in hoc casu non personalem, sed reale tenuerunt.
- 18 Quando fundator maioratus non ut successori, sed nomine proprio concessit electionem, procedit nostra quaest.
- 19 Senatus decisio ut realis existimetur, et si nominatim data electio, quando institutor primogenij alias non fecerit substitutiones.
- 20 Personale est quod persona ratione concessum, quod vero causa, reale.
- 21 Autiores qui probarunt quando aliquid reale, vel personale.
- 22 Nominandi ius regulariter est personale.
- 23 Persona favore concessum, si tamen in rem dirigatur, reale censembitur.
- 24 Fideiussio pro minore respicit contractum, non minorem, & ideo eius restitutione non iuuatur fideiussoribus.
- 25 l.operis 10. l.fin. de noui oper. nunciat. expenduntur.
- 26 l.qui aliud 86. de verborum signific. explicatur.
- 27.28 l.3. §. opus, de alien.ind. mut. caus. fact. conciliatur cum d.l.vlt. ff. de nou. oper. nunciat.
- 29 l.vi facit 20. §. item si prohibiti, ff. quod vi aut clam, interpretatur.
- 30 l.operis 10. cum l.seq. de noui operis nunciatione, explicatur.
- 31 l.vlt. de decret. ab ord. fac. conciliatur cum l.1. §. 5. de noui oper. nunc.
- 32 l.non solum, §. morte, de noui oper. nunc. interpretatur.
- 33 l.prator ait 20. in princ. & §. deinde, de noui oper. nunciat. explicatur.
- 34 Realis electio quando non factæ alia substitutiones in maioratu.
- 35 l.fin. §. Lucius, de contr. empt. interpretatur.
- 36 Ad Reipublica utilitatem pauperum alimenta, vel opera pia redditus ex fundo designati onus reale constituant.
- 37 Damni infecti stipulatio personalis, non realis.
- 38 l.fluminum 24. §. adjicitur, de dam. infect. explicatur.
- 39 l.Iulianus 13. §. sed & si quid, de act. empt. interpretatur.
- 40 Ius eligendi concessum personæ ultra non egreditur; respiciens vero successorem, ad omnes transit.

- 41 l.iuris gentium 7. §. pactorum, l. si tibi 17. §. pactum, de pact. explicantur.
- 42 l.seruus si hæredi 34. de statilib. expenditur, & interpretatur.
- 43 l.cum fundo 36. de servit. rust. expenditur.
- l.sordidorum 13. C.de excus. muner. lib. 10. conciliatur cum l. 22. cod. ibid. & 44.
- 45 In dubio vt valeat dispositio, potius realis quam personalis electio censenda.
- 46 Testator videtur velle omne quod necessarium, vt dispositio valeat.
- 47 Optionis legatum triplex.
- 48 §. optionis, Inst. de l. & l.fin. C.com. de leg. explicantur.
- 49 l.cogi 16. in princ. ad Trebell. expenditur.
- 50 Autiores qui confirmant Senatus decisionem.
- 51 Superfluitatis argumentum quando procedat.
- 52 l.damus 52. l.in summa 65. §. 1. de cond. indeb. explic.
- 53 l.onic. §. pro secundo, C.de caduc. toll. expenditur.
- 54 Qualitatis repetitio inducitur quando aliter non tenet dispositio.
- 55 Primogenium defientibus vocatis à lege, consanguineo proximiori defertur.
- 56 usque 62. l.si stipulatus fuerim 76. de verb. obl. explic.
- 62 l.te hominem 32. de nouat. expenditur.
- 63 l.Stichum 8. §. si decem, de nouat. conciliatur cum d.l.te hominem.
- 64 l.si duo 128. de verb. oblig. explicatur.
- 65.66 l.si sic legatum 75. §. si quis, de leg. 1. interpretatur.
- 67 l.Lucius Titius 37. de servit. rust. pradior. explicatur.
- 68 l.pecoris 4. de seru. rustic. interpretatur.
- 69 l.Pamphilo 10. l.illud 19. de option. leg. explicatur.
- 70.71 l.si domino 99. de legatis 1. conciliatur cum d. l. se Pamphilo.
- 72 l.sub conditione 73. de hæred. inst. exornatur.
- l.ania 77. de cond. & demonst. & l.cum seruus 18. de cond. inst. ibid. usque 77.
- 77 l.boues, §. hoc sermone, de verborum sign. explicatur.

Q VÆSTIO.

Primogenio instituto, & Petro primo vocato, data ei nominatim electione, an realis, vt quilibet successor eligere possit, vel personalis electio, & solum eligat qui nominatus.

Anc quæstionem pluribus diffusè, vt solet, discutit D.Ioannes de Castillo lib. 5. contr. 1.p. c.87. per totum, ideo solùm illa notabimus, quæ nostro iudicio ab eo, & aliis, quos refert, interpretibus circa id non satis fuerint expedita.

Et personalem electionem esse, nec extendi ultra eum, cui nominatim commissa fuit, probat text. vulgaris in l.si stipulatus fuerim 76. in princ. ff. de verb. oblig. ibi, hæc electio personalis est, et si hunc textum ex verbis sequentibus, ad hæredes tamen transit obligatio, non rectè perceptis male interpretes contrà expenderint, vt infra dicemus, & facultatem eligēdi personæ cohærere, ex l.fin. ff. de verb. oblig. notavit Batt. ibi, quem communiter sequuntur interpretes, facit l.si quis arbitratur 43. ff. cod. iis verbis, magis probandum est, à persona non esse recendum eius, cuius arbitrium insertum est, & in idem videtur text. in l.liberi 8. ff. de assignand. libert. vbi si pater filio assignauerit libertum, non egreditur filij personam assignatio, vt ipse aliis facete possit, & firmatur ex c. 1. de eo, qui finem fecit agnat. in vībus feudorum, vbi facta alicui concessionē pro se, & descendantibus, & eo cui dederit, si ille non eligat, pactum velut non adiectum censembit, nec ad hæredes electio transit. Bald. ibi, n. 2. Aluarotus n. 3. & comprobat l.cum quidam 24. ff. de leg. 2. ibi, si neminem elegerit, omnes ad petitionem fideicomissi admittī videntur, quasi iam praesenti die datum, cum sic relinqui-

tur quibus voles, nec illi offeratur, l. si Titio 17. §. 1. l. unum ex familia 69. §. rogo, de leg. 2.

3 Nec in his iuribus, quæ fideicommissa continent, quorum imaginem in pluribus referunt maioratus, ut alibi notauiimus, si electio posset ad hæredes transire, omnes admitterentur ad fideicommissum, verum ille solùm quem hæres eligeret, sed facultas declarandi personalis censetur, nec personam egredi oportet, ut transiret ad hæredes, post gloss. verb. appareat, in l. idem Pomponius s. §. fin. ff. de rei vend. notarunt ibi Bald. & Doctores, idem tenet gloss. in l. inter stipulantem, §. si Stichum, verb. actori, ff. de verb. oblig. & quoad declarationem, quæ fieri debet ab executore testamenti, notatit gloss. verb. mortuo, in c. ultimo, de testam. lib. 6. Crassus in §. executores ultimarum voluntatum, q. 14. n. 2. non transire ad hæredes, sed ab Episcopo facientiam, probarunt Bart. & Doctores in l. si mihi & tibi, de verb. oblig. ex text. in cap. tua 7. cap. si hæredes 6. de testam. gloss. verb. expresserit, ad medium, vers. quid ergo tunc fiet, in cap. vlt. §. sanè, eod. tit. in 6. Crassus ubi proximè, n. 1. ad medium, Parisius lib. 4. cons. 35. n. 19. Romanus cons. 69. n. 4. Boërius decif. 38. n. 23. quasi electa videtur persona, & eius arbitrium, cap. vlt. de officio delegat. l. actione, §. morte, ff. pro socio, l. mandatum, in fin. ff. mandati.

4 Et ideo ius arbitrandi non est transmissibile, neque cessibile, d. l. qui arbitratu 43. Bald. in l. fin. C. de contrah. empt. n. 26. Petrus Pechius de testament. coniugum, lib. 1. c. 30. n. 2. cum seq. & eadem ratione facultas eligendi in aliam personam quam cui concessa, transferri non potest, vt post Tiraq. de retract. lignag. §. 26. n. 37. gloss. 1. tenuit Molin. lib. 2. de primog. c. 4. n. 6. facit ratio text. in l. quia 14. ff. sol. matr. ibi, personale est, & cum persona extinguitur.

5 Et ultra mortem eius cui concessa, non progredi electionem, probatur argumento ab speciali in l. cum pater 77. §. hæreditatem filius, Digestis de leg. 2. ibi, facultatem eligendi non esse poena peremptam placuit, quasi in simili specie eligendi successore maioratus facultas praestetur, quando fideicommissi restitutio iniungitur alicui, ut cum morietur, ei quem vellet ex suis filiis restitueret, non pereat deportationis poena, cum ea, quamvis mors ciuilis, differat à morte naturali, in quam electio collata, l. ex ea parte 121. §. in insulam, Digestis de verb. oblig. l. sed si mors, Digest. de donat. l. sed si intercedit, de cond. & dem. ex ratione text. in l. legatum 10. Digestis de capite minutis, nam electio ad factum pertinet, quæ vero facti, deportatione non amittuntur, & ita incapax est deportatus obligationis & contractuum, qui ex iure naturali, vel gentium, l. si mandauero 22. §. is cuius bona, Digest. mand. nam quæ ad pactionem pertinent, & ius naturale, potius pactum, quam ius ciuile respiciunt, l. si unum 27. §. pactus ne peteret, Digestis de pactis, l. nec seruus 42. Digest. de peculio, ibi, factum magis demonstramus, & similiter capax est deportatus, ut in eius persona dandi conditio impleatur, quia factum continet, l. Mauius 55. ff. de cond. & dem. iuncto Donel. lib. 8. com. cap. 32. & quæ ibi ex Duar. & Nicolao Valla notauit Osvvaldus lit. S, idemque ut deportatione non pereat electio ad fideicommissum, probatur ex l. ex facto 17. §. si quis rogatus 2. ff. ad Trebellian. quam recte emendauit Cuiac. lib. 8. respons. Papin. in d. §. hæreditatem, & lib. 3. obser. c. 10. ut loco verborum, cui liber factus, reponatur, cui liborum, sequitur Gothofredus in eo text. Sin vero in metallum damnetur, qui eligere debebat, tunc electionem quam deportato Papinianus dedit, in metallum damnato dati non oportet, ex Vlpian. in d. §. si quis rogatus, vers. sed si seruus, quia cum amitti videatur libertas, non concedenda electio ad fideicommissum seruo, cum testator libero commiserit, quia eius filii post damnationem in metallum suscepisti à iure non possint ut filii probari, & semper, & omnino morti æquiparatur damnatio in metallum, l. capitalium 28. in princ. ff. de pactis, Briss. de verb. iur. verb. metallorum poena, & ex Diuio Ambrofio

Larrea Decis. Granat. Pars I.

epist. 29. Petr. Fab. lib. 3. semest. c. 8. Oinotomus in §. quod autem, n. 1. Inst. de cap. minut. & in terminis notauit Cuiac. in d. §. hæreditatem, quibus aperte constat, si d. p. ratatione non petit electio, quia morti non æquiparat, & in metallum denunciatione amittit ius eligendi, quasi morti proxima, recte probati electioni facultate morte extingui, nec in hæredem, vel successorem transire.

Secundò, nam quoties dispositio in personam datur, ei solùm debet effectus adæquari, nec officium, vel eius successorem respicere, ex vulgari text. in cap. quod niam Abbas, de off. & potest. iud. deleg. & mandatum, prohibitio, aut quodcumque quod in personam concipitur, non excedere personam, Bald. lib. 5. cons. 340. Ias. in l. filius familias, §. diuini, leg. 2. n. 151. & ibi Loazes n. 144. Ripa n. 111. de leg. 1. Socinus & alij, quos refert & sequitur Sutdus decif. 125. n. 1. maximè quo ies nominis proprio conceditur eligendi ius, tunc personam egredi non oportet, nec in alis videtur qualitas electionis repetita, arg. l. Celsus, al. pater 29. vers. quod alicuius, ff. de leg. 2. ubi quando alicui nominatim quid committitur, solùm ei iniungitur, non eius hæredi, cui adde post antiquiores Cottas. in rub. C. de impuber. n. 6. Tiraq. de priuilegiis pia causa, priuileg. 36. Ant. Gomez 1. tom. var. cap. 12. n. 23. & n. 80. Couat. in c. Raynaldus, §. 3. n. de testament. Donel. lib. 8. com. cap. 29. Pacium cent. 6. quod n. 14. quem, & Duatenum refert Osvvald. in notatis. d. c. 29. lit. F, nam electio, & eius facultas continet conditionem, l. 3. ff. qui, & à qui us, ibi, electione serui data quodammodo singuli sub conditione legati videntur, aperte §. optionis, Inst. de legat. at vero conditio vni adies etat, ad alium non transit, l. sub conditione 73. de her. inst. l. ab omnibus 104. §. cum quidam, de leg. 1. maxime quando personas respexit, l. quæ conditio 39. ff. de cond. & dem. ibi, atque conditio ad certum genus personarum accommodata fuerit, ram referre debemus ad eum dum taxat gradum, quo personae institute sunt. Ergo similiter electio, quæ in iuncta nominatim alicui, quasi dispositio continet conditionem si elegerit, ad eum durtaxat referenda.

Iuuat l. si quis testamento 81. ff. de leg. 2. ubi quod iniungitur filiis, ut scriptis hæredibus, non ut filiis, si postea ad venientes ab intestato hæreditas perueniat, non transit ad illos, quasi non videatur onus reale, ut cum bonis inesse credatur, sed respiciat personas eorum, qui hæredes scripti; & ita quamvis botta deueniant ad venientes ab intestato, non egreditur personam hæredis scripti, sed euaneat, comprobatur l. si plures 98. ff. de leg. 3. iis verbis: Itaque si quis velit non omnes hæredes legatorum præstatione honorare, sed aliquos ex his, nominatim damnare debet. Quasi quando aliquid nomine proprio alicui committitur, non possit eius personam egredi, & quamvis legatum sit, lapidem cædere, utilitatem prædij respiciat, & dicatur ius prædiale, l. ergo §. §. 1. iuncta l. voluntis seq. ff. de seruit. rust. præd. tamen quoties in personam dirigitur, ut quando alicui legatur, vel conceditur, non transit ad hæredes, l. idem Julianus 41. alias apud Julianum 40. §. si quis alicui, ff. de leg. 1. ex ratione text. in l. pecoris 4. ff. de seruit. rust. ibi, si tamen testator personam demonstravit, cui seruitutem præstare voluit, emptori, vel hæredi, non eadem præstabatur seruitus, l. Lucius 31. eod. tit. in fin. eis verbis, Paulus respondet usum aquæ personalem ad heredem Sei quæ usuarij transmitti non oportere. Ut quamvis iura realia fundos & successores comitentur, si tamen in personam concipientur, personalia redundunt, nec possunt ad successorem transire.